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1. 1. О досадашњим дометима и историографије и
проблемима истраживања

Наука није, нити може бити, окоштала, непромењива структура, већ је, напротив,

простор изузетно динамичне размене идеја. То се подједнако односи на природне и на

друштвене науке, а самим тим и на историјску науку.1

Још је седамдесетих година XX века велики историчар, академик Сима Ћирковић

закључио да необјављена изворна грађа која постоји и доноси податке о средњем веку, неће

донети епохална открића у српској медиевистици.2 Ипак, медиевистика, као грана

историографије, опстала је до данас. Напредак науке о средњем веку, према овом научнику,

имао је два правца. Један је систематичније и критичко објављивање извора, док други

правац представљају методолошки помаци и нови приступи проучавању историје.3 Стога,

медиевистици, као грани историографије, посебно је битно да константно преиспитује своје

методе, буде отворена за новине, да сарађује са другим наукама, да прати њихове методе и

покушава да их примењује и упоређује са својом праксом.4

Циљ науке је утврђивање објективне истине о стварности.5 О самом појму истине

филозофи су током година расплели читав низ разних теорија. Поставља се питање, шта је

и како се може утврдити истина у историји? Већ смо утврдили да историјске чињенице

постоје независно од историчара који их путем научног прегнућа настоји открити. У начелу,

историјску науку и одређује хтење за историјском истином. Историчари често истичу

жељу да утврде историјску истину и ова жеља за утврђивањем истине је наслеђена,

налазимо је још у антици, код Тацита који наводи да пише без мржње и наклоности.

Међутим, између историјске науке и историје постоји дистанца и то толика да је једино

1 М. Јовановић, Р. Радић, Криза историје: српска историографија и друштвени изазови краја 20. и почетка
21. века, Београд 2009, 8.
2 С. Ћирковић, Методолошки проблеми проучавања средњовековне српске историје, Историјски гласник 1–2
(1978) 63−68.
3 Исто.
4 A. Вујковић, Метод на испиту – перспективе бављења средњим веком у XXI веку, у: Наративи и политичка
истина у контексту хуманистике, зборник радова, ур. А. Вучковић, М. Галић, Бања Лука 2018, 58-60.
5 М. Марковић, Филозофски основи науке, Београд 1981, 13.
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исправно историју схватати и узимати као објективност. Она може бити истраживана и

сазнавана, она постоји независно од историчара и он није њен део.6 Самим тим, појам

историјске истине представља нешто чему сваки историчар тежи – да утврди шта се у

историји заиста десило, она је његов циљ ка коме стреми, најчешће недостижан циљ.

Чињеница да историјску истину не можемо у потпуности спознати, не значи да су напори

истраживача узалудни, а сама наука бесмислена. То једино значи да истраживачи своме

делу, покушају реконструкције неког догађаја, треба да приступе скрушено, увек

пропитујући како своје закључке, тако и закључке других.

Сагледавајући целокупну историографију Босне аутор Срећко Џаја закључује да се

разне историографске школе могу сложити једино по питању периодизације босанске

историје на: босанско средњовековље, османско раздобље, аустроугарско раздобље и

југословенско раздобље са цензуром Другог светског рата.7 Време анационалне

босанскохерцеговачке историографије које он предвиђа да ће доћи после 1992. године8 и

данас нажалост чекамо. Међутим, досадашње искуство показало је да се за то доба морамо

борити, те да оно неће само доћи.

Недостатак извора створио је простора за малициозне испуне празнина који су нека

врста дискурса чија тенденциозност најчешће бежи од жеље за историјском истином.

Најчешће, дошло је до тога да се и они малобројни историјски извори прећуткују науштрб

неке теорије. Овакве теорије, националистички заводљиве олако се преузимају и постају

делови већих синтеза и дела која претендују да буду монументална. Питање доласка

фрањевачког реда у средњовековну Босну, тачније у земљу Усору и Соли представља

контраверзну тему. Та тема садржински повезује повијест, хисторију и историју, како бисмо

укратко могли звати хрватску, бошњачку и српску историографију. Ипак, њоме се ове

историје баве делимично, или индиректно. Повјесничари се баве темама везаним за

фрањевце, хисторичари историјом подручја на коју су они дошли, а историчари се баве

овом темом највећма у склопу владавине краља Стефана Драгутина. Та парцијалност и

одсуство дијалога међу њима довело је до инклинације ка главној теми њихових

6 А. Митровић, Расправљање са Клио, Сарајево 1991, 152-155.
7 S. Džaja, Tri kulturno-političke sastavnice Bosne i Hercegovine i moderna historiografija, Forum Bosnae : kultura-
znanost-društvo-politika 18 (2002) 48-59.
8 S. Džaja, Svijet politike i franjevaštvo u Europi 14. stoljeća. Croatica Christiana periodica, 16 (1992) 33-41.
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истраживања, те у складу са тим долази до намерног или ненамерног прећуткивања

изворних података.

Нада Клаић у свом делу Средњовјековна Босна, не спомиње писмо папског легата о

постојању шизматичког епископа у Београду. У овом случају то се може оправдати

одступањем од теме. Она спомиње краља Драгутина коме се папа обратио када су му били

потребни савезници. Истовремено, она претпоставља да је и Драгутину био потребан

савезник како би сео на шураков престо. Ипак, Драгутин је ову прилику искористио да

позове фрањевце у делове Босне којима је владао. Тамо, по његовим речима, има јеретика.

Папа је пак искористио позив пославши писмо провинцијалу Славоније у коме је рекао да

двојици фрањеваца да инквизиторску власт и пошаље их у читаву Босну. Ипак она сматра

да у Босни нема јеретика и да је жеља за унијом потакла папу да пошаље двојицу фрањеваца

да раде на обраћању „шизматика“ на праву римску веру.9 Контра те тезе говори чињеница

да се православни епископ налази у Београду и да би фратри, да су у том својству дошли,

били позвани у Мачву и Београд да раде на унији.10 Како оцењује аутор Срећко Џаја, Нада

Клаић је показала добро познавање средњовековних повеља, али над њима је извршила

прекомерне и натегнуте шпекулације потпуно занемарујући шири политички контекст.11 У

овом делу се минимализира политичка сарадња и културни утицај фрањевачког реда са

династијом Котроманић. Њено потпуно неразумевање и занемаривање фрањевачке

историје средњовековне Босне огледа се у тумачењу односа бана Стјепана II Котроманића

и првог викара босанске викарије, Перегрина Саксонца. Његово постављање за босанског

бискупа ова ауторка тумачи као дистанцирање сметње коју је он наводно оличавао, притом

пренебрегавајући претходне дипломатске мисије које је обављао у име босанског бана.

У делу Андрије Зирдума, Повијест кршћанства у Босни и Херцеговини, износи се

мишљење да је краљ Драгутин прихватио јединство са римокатоличком црквом.12 Оно је

изнето у форми претпоставке, док се у делу Анђелка Баруна Свједоци и учитељи, то

тумачење износи као тврдња. Па се наводи да је Драгутин, прихвативши јединство с

9 N. Klaić, Srednjovjekovna Bosna: Politički položaj bosanskih vladara do Tvrtkove krunidbe (1377. g.), Zagreb 1994.
10 Ј. Калић-Мијушковић, Београд у средњем веку, Београд 1967.
11 S. Džaja, Svijet politike i franjevaštvo u Europi 14. stoljeća. Croatica Christiana periodica, 16 (1992) 39.
12 A. Zirdum, Povijest kršćanstva u Bosni i Hercegovini. Plehan 2007..
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Католичком црквом дао на сузбијање кривоверја.13 Сам Зирдум је своје тврдње ублажио

после дугогодишњег бављења овом тематиком. Наиме, он је у свом ранијем делу

Фрањевачки самостан Скакаве (Дубрава) деценију раније тврдио као и Анђелко Барун, да

је краљ Драгутин прихватио католичку веру.14 Ова тврдње базирају се на чињеници да је на

самом почетку свог понтификата, 1288. године, папа Никола IV послао писмо краљици

Јелени да утиче на своје синове како би прешли у јединство вере, али и писмо краљу

Милутину у коме му подробно казује разлоге због којих је једини прави пут под окриљем

римокатоличке цркве.15 Већина истраживача претпоставља да је слично писмо, које није

сачувано, послато и краљу Драгутину. Ипак, то са сигурношћу не можемо тврдити.

Претпоставку отежава чињеница да је испод сваког писма у папским регистрима писало

коме се још шаље писмо исте садржине. У случају писма које је послато краљу Милутину,

није ништа писало. Драгутину је стога морало бити послато писмо другачије садржине које

је притом изгубљено. Но, не знамо да ли је до тога дошло. Чак и да је поменуто писмо

послато, то ништа не говори да је краљ Драгутин прешао на католичанство. С друге стране,

имамо више доказа који говоре супротно. У житију краља Драгутина наводи се да се он


[…]


christifidelium redundare noscatur, Nos malis huiusmodi slubriter obivare et dicti bani aliorumque

fidelium animarum saluti providere volentes, ne quis Praelatus vel presbyter Misas celebrare

praesumat ab ipso aut sponte illuc veniens, fratribus praefatis occasione fautoriae praelibatae et

celebratione cessantibus, coram ipso bano vel quocunque alio haereticorum seu schismaticorum

fautore, celebrare praesumat, sub excommunivationis poena, quam contrafacientes incurrere

volumus ipso facto, districtius inhibemus volumusque praesentes littreras apud praefatos fratres

vel eorum Vicarium Generalem remanere et per vos vel aliquem vestrum eis invitis quomodolibet

detineri.

Datum Anagniae, VI Idus augusti, anno septimo.

944 Bullarium Franciscanum romanorum pontificum, tomus I ab Honorio III ad Innocentium IIII, Rome, 1759, n°1198.,
p.478 http://telma-chartes.irht.cnrs.fr/bullarium-franciscanum/notice-acte/157541 (приступљено 14. 2. 2023).
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Превод:

Свим часним фратрима и појединачно епископима у Далмацији, Хрватској, Албанији,

Босни и околним крајевима које држе, шаљем поздраве итд.

Вољени синови викар и браћа реда минорита у Босни су се, уз оклеваље, постарали да

ме обавесте да, премда су они ти који имају званичне ингеренције да пред баном Босне

обављају службу Божју, он свеједно подржава јеретике и патарене, учествујући у њиховим

службама, те да су баћа из тог разлога престала да држе мисе како би дотичног

одвратили од јереси и учешћа у таквим службама. Будући да се пак бан ипак не усуђује да

уопште не слуша мисе и буде без световних свештеника, он одлази на мисе које славе

свештеници које сте ви послали или су тамо својевољно дошли, потпуно игноришући браћу

минорите и истрајавајући у својој тврдоглавости. С обзиром да све изречено наноси

штету вери и да настојим да то озбиљније зауставим и предупредим, овим писмом

стављам до знања да све наречено јесте велики преступ за хришћанску веру, те у циљу

спречавања ових непочинстава и спаса душе бана и других верника, налажем да нити један

прелат или свештеник католички – боравио тамо по позиву или својом вољом – више не

држи мисе ниједном присталици јеретика, како су то и браћа минорити прекинули, и то

под претњом казне екскомуникације. Будући да желим да одлучније станем на пут онима

који противно томе поступају, нека ово писмо остане код поменуте браће или њиховог

главног викара, а ви пак или неко од ваших нека у свему нареченом спречи оне које се буду

противили.

Издато у Анањи, шесте иде августа, седме године мог понтификата (8. августа

1377.)

Bullarium Franciscanum romanorum pontificum, tomus I ab Honorio III ad Innocentium
IIII, ed. Joannis Hyacinthi Sbaraleae, Rome, 1759, n°1489., 591.945

945 http://telma-chartes.irht.cnrs.fr/bullarium-franciscanum/notice-acte/157839 (приступљено 14. 2. 2023).
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Dilectis filiis vicario et fratribus ord. fratr. Min. in partibus Bosnae constitutis.

Exhibita nobis pro parte vestra petitio continebat, quod, licet per privilegia apostolica vobis

concessa possitis in partibus Bosnae concubinarios compellere, ut aut dimittant concubinas aut

contrahant cum eisdem, in patria tamen Cetina appellata, vicina Bosnae, in qua christiani

concubinas retinent, uti potestate huiusmodi non valetis: et, quia hoc cedit in exempli perniciem

infidelium conversorum, qui exhortati per vestram praedicationem concubinas nolunt dimittere,

eo quod christianos vident pro crimine huiusmodi non puniri, nobis humiliter supplicastis, ut

potestatem utendi privilegiis in partibus Bosnae ordini vestro ab apostolica sede concessis ad

dictam patriam Cetinae extendere dignaremur. Nos igitur animarum saluti providere vestrisque

supplicationibus in hac parte annuere cupientes, potestatem huiusmodi ad dictam patriam Cetinae

extendentes, vobis in ipsa utendi privilegiis praedictis et concubinarios per censuram

ecclesiasticam, appellatione postposita, ad dimittendum concubinas vel contrahendum cum ipsis

compellendi concedimus tenore praesentium facultatem.

Datum Anagniae VI idus augusti anno septimo.

Превод:

Вољеним синовима викарије и браћи реда минорита који у деловима Босне живе,

Изложена ми је молба која се односи на ваше крајеве, како, иако вам је допуштено по

апостолској привилегији да у крајевима Босне да приморавате конкубинатске заједнице да

или отерају своје конкубине, или их спојите са њима (брачном заједницом), ипак, у земљи

званој Цетина, близу Босне, у којој хришћани држе конкубине, немате пуномоћје да то

спроведете. Будући да такав пример доводи у опасност неверујуће обраћенике, који иако

подстакнути вашом проповеди одбијају да отпусте конкубине јер виде да ни хришћани

нису кажњени за злочин ове врсте, понизно ме молите да проширим коришћење привилегија

које је ваш ред добио од Апостолске столице у Босни и на земљу Цетину. Ја, дакле, желећи

да се побринем за вашу молбу и да одобрим тај део, проширујем вам овлашћења и на

поменуту земљу Цетину. Претходно наведене привилегије вам дајем како бисте могли

кажњавати конкубинатске заједнице црквеним казнама, без могућности жалбе. Дајем вам

338

могућност да се горенаведена ситуација реши, или отпуштањем конкубина, или да се споје

са њима (брачном заједницом).

Издато у Анањи, шесте иде августа, седме године мог понтификата (8. августа

1377.)

339

Графички и фотодокументарни прилози
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Тлоцрт велике цркве на Бобовцу, грађене у време краља Стјепана Томаша, око 1459.

године, у непосредној близини гробне капеле на Бобовцу.
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