ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ
1. Датум и орган који је именовao комисију: Наставно-научно веће Филозофског факултета у Новом Саду
2. Састав комисије у складу са <i>Правилима докторских студија Универзитета у Новом Саду</i> :
1. др Лемајић Ненад редовни професор медијевистика
презиме и име звање ужа научна област и датум избора
Филозофски факултет, Нови Сад председник
установа у којој је запослен-а функција у комисији
2. др Божанић Снежана редовни професор медијевистика
презиме и име звање ужа научна област и датум избора
Филозофски факултет, Нови Сад члан
установа у којој је запослен-а функција у комисији
3. др Васић Дејана доцент Општа историја новог века
презиме и име звање ужа научна област и датум избора
Филозофски факултет, Београд члан
установа у којој је запослен-а функција у комисији
4. др Митровић Катарина виши научни сарадник медијевистика
презиме и име звање ужа научна област и датум избора
Филозофски факултет, Београд члан
установа у којој је запослен-а функција у комисији
5. др Кисић Милица ванредни професор медијевистика
презиме и име звање ужа научна област и датум избора
Филозофски факултет, Нови Сад ментор
установа у којој је запослен-а функција у комисији
II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ
1. Име, име једног родитеља, презиме: Ана, Миленко, Вујковић Шакановић
2. Датум рођења, општина, држава: 4. 1. 1993, Шабац, СР Србија
3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив: Филозофски факултет Београд, мастер академске студије, мастер историчар

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија: 2016, историја

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Корени мултикултуралности Босне у фрањевачком реду за време босанских банова

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

Рад под називом "Фрањевачки ред у средњовековној босанској држави" састоји се од 401 странице. Садржи укупно осам поглавља која се баве развојем фрањевачког реда у средњовековној босанској држави, од почетака па све до проглашења Босне краљевином. У раду се наводи да је босанско средњовековље карактерисало неколико специфичности, а посебно се истиче питање јереси у контексту фрањеваштва. Приказани су контакти фрањеваца с крстјанима и њиховим веровањима, као и однос према краљу Стефану Драгутину који је управљао сусједним областима и деловима Босне у специфичним историјским околностима. Долазак фрањеваца и оснивање њихових самостана у босанским градовима, имало је значајан утицај на Босну и њен турбулентан однос са суседима, нарочито са угарским краљем. Оснивањем Босанске викарије, фрањевачки ред је добио структуру и представника у виду босанског викара. Улога босанског викара детаљно је обрађена у раду. Од њега је умногоме зависила спољнополитичка слика средњовековне босанске државе. Фрањевци су оставили траг у босанском средњовековљу кроз дипломатске активности, верску структуру, писану грађи, међународне контакте – с угарским краљем, приморским градовима и папом. Такође се обрађује у раду однос фрањевачког реда према другима - шизматичима и јеретичима. Однос према другима приказан је у компарацији са приликама у Западној Европи тога доба. Однос фрањевачког реда у средњовековној Босни био је знатно другачији и толерантнији. То објашњава у раду статусом мисионарске земље какву је средњовековна Босна имала. До тог закључка дошло се компарацијом других фрањевачких мисија, попут оне у Монголији, Јерменији и Кини. У раду је посебно обрађен фрањевачки однос према женама у средњовековној Босни. Кроз родну анализу доступних извора уочене су три архетипа кроз која фрањевци средњовековне Босне проматрају жене. Оне су за њих молитељице, стидљиве госпође племенитог рода, или конкубине. Посебна вредност рада је и анализа средњовековних локалитета уз консултацију археолошке анализе локалитета средњовековне босанске државе. Фрањевачки самостани су се градили у урбаног средини, политичким и привредним центрима. За изградњу самостана фрањевци су ангажовали мајсторе из Дубровника, а финансирање градње су обезбеђивали и сами дубровачки трговци. Откриће више фрањевачких самостана него што је било познато из писаних извора потребу редефинирања метода убикације и аналитичко приступање локацијама као потенцијалним местима фрањеваштва.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У раду су презентоване и обрађене следеће теме које садрже научно релевантне чињенице:

- Распрострањеност фрањевачког реда у средњовековној босанској држави, од првих контаката у XIII веку до оснивања самостана у различитим политичким и привредним средиштима земље.
- Карактеристике босанског средњовековља, укључујући проблематику јереси и њену изолацију од других земаља.
- Специфичан однос према римокатоличанству код краља Драгутина, управитеља суседних области и делова Босне, који је резултовао доласком фрањеваштва на истраживане просторе.
- Оснивање фрањевачких самостана у босанским градовима и њихов значај за развој градова у средњовековној Босни, те приказ како је фрањевачка делатност утицала на однос Босне са Угарском.
- Оснивање Босанске викарије и утицај фрањеваца на спољнополитичку слику средњовековне босанске државе, њихова дипломатска делатност и заједничко иступање са босанским бановима које је до сада било недовољно истражено у литератури.
- Улога фрањеваца у босанском средњовековљу кроз дипломатске активности, религијску

структуру и списатељску делатност.

- Уочавање односа фрањевачког реда према другима, који је био некарактеристичан за Европу тога доба која организује Вартоломејску ноћ може се објаснити мисијским положајем средњовековне Босне и Босном, као најближом мисијском тачком ширења фрањеваштва. Компарација европског односа према фрањеваштву и мисија у Јерменији, Монголији и Кини омогућила је корелацију и успешно позиционирање Босне као мисијске земље, што до сада није било присутно у литератури.
- Анализа историјских извора из родне перспективе донела је приказ фрањевачког односа према женама у средњовековној Босни. У изворима су уочене три типичне слике: молителнице, стидљиве госпође племенитог рода и конкубин, које су фрањевци користили да прикажу босанске жене у епистоларној интерној комуникацији.
- У раду је приказано подизање фрањевачких самостана у урбаним центрима, политичким и привредним средиштима, које је доприносило даљем урбаном развоју, мултикултуралности и промету добара, али и знања. Типичан пример приказан у раду је ангажовање мајстора из Дубровника и финансирање градње од стране дубровачких трговаца. Комуникација фрањевачког реда са приморским градовима и размена добара, вештина и идеја, који су били од нарочитог значаја за развој међународне дипломатије, привреде, уметности (укључујући развој готичког стила у градитељству и развој сликарства) и медицине.
- Истраживање потенцијалних места фрањеваштва кроз компарацију наративних, документарних и археолошких извора довело је до препознавања три категорије могућих локалитета: археолошки локалитети фрањевачких самостана који се помињу у попису Бартоломеа Пизанског, археолошки локалитети фрањевачких самостана који нису налази на попису, али се помињу у другим изворима и сакрални археолошки локалитети који су наведени као потенцијална места фрањеваштва.
- Рад има 21 прилог у виду додатних извора и документације која је коришћена у истраживању и чије груписање, објављивање и превођење представља изузетан допринос науци. Публиковање ових радова и њихов превод представља полазну тачку за сва даља истраживања фрањевачког реда. Документа објављена у целости стају на пут погрешним интерпретацијама и као таква представљају посебан допринос развоју фрањевачке историографије.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад објављен или прихваћен за објављивање у складу са *Правилима докторских студија Универзитета у Новом Саду* који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду уредника часописа о томе.

A. Vujković Šakanović, *Teritorija i naselja zemlje Mačve u srednjem veku*, Tanylamanyok 1 (2018) 159-177.

A. Vujković, *Kralj Stefan Dragutin i franjevci*, Viteška kultura VII (2018) 7-25.

A. Вујковић, *Метод на истину – перспективе бављења средњим веком у XXI веку*, у: Наративи и политичка истина у контексту хуманистике, Бања Лука 2018, 59-75.

A. Вујковић, *Pogledi savremene historiografije na dolazak franjevaca u srednjovekovnu Bosnu*, у: Наука и студенти 3, Филозофски факултет у Нишу, 2018, 283-292.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:
VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА: Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата истраживања.
IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ: Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме? Да.
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе? Да.
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци? По оригиналном методолошком приступу, критици извора, родно освешћеном поглављу о фрањевачком поимању жена, по аналитичком увиду у места фрањеваштва која су након анализе побројана у табели, по обради историје фрањевачког реда на оригиналан и непристрасан начин, пружајући основу за даља обрађивања каснијих историјских периода. Ауторка је учила и проблематизирала кључне тачке од првих контаката фрањеваштва до њиховог етаблирања у средњовековној босанској држави. На основу анализе која је вршена програмом IThenticate који Филозофски факултет користи за проверу оригиналности текста у докторским дисертацијама, закључено је да индекс поклапања у раду кандидаткиње Ане Вујковић Шакановић износи 18%, у 136429 речи програм проналази 1740 поклапања према 356 извора.
4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања? Дисертација поседује словне грешке те би се за даље објављивање требао консултовати лектор, али то нема утицаја на комплетни научни допринос дисертације. У раду се понавља и често цитира иста литература као и у другим радовима, али то је зато што су у питању кључне вишетомне збирке докумената које је ауторка користила. Самим тим, поновљена цитирања се односе на групу различитих докумената и не утичу на само истраживање.
X ПРЕДЛОГ: На основу наведеног, комисија предлаже:
а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана; б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени); в) да се докторска дисертација одбије.

Место и датум:

1. Др Ненад Лемајић, редовни професор
Н. Лемајић председник

2. Др Снежана Божанић, редовни професор
С. Божанић, члан

3. Др Дејана Васић, доцент
Д. Васић, члан

4. Др Катарина Митровић, виши научни сарадник
К. Митровић, члан

5. Др Милица Кисић, ванредни
професор

ментор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не жели да потпише извештај и да исти потпише.